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Anotácia

Cieľom diplomovej práce je analýza terajšieho stavu, výrobnej logistiky a jej uplatnenia

vo vybranom výrobnom podniku. Cieľom je po dôkladnej analýze súčasného stavu stavu

navrhnúť riešenia logistických procesov vo výrobnom podniku. Práca je rozdelená do

troch kapitol. V prvej kapitole sa nachádzajú teoretické východiská pre riešenú

problematiku. Druhá kapitola poskytuje detailný rozbor výrobného procesu, aktuálneho

systému fungovania operácií, portfóliu produktov a výrobného procesu. Posledná tretia

kapitola poskytuje návrhy a inovácie pre zlepšenie fungovania logistických procesov

v spoločnosti.
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The aim of the diploma thesis is the analysis of the current situation, production logistics
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The work is divided into three chapters. The first chapter contains the theoretical basis

for the problem. The second chapter provides a detailed analysis of the manufacturing

company, the current system of operation, product portfolio and production process. The

last third chapter provides suggestions and innovations to improve the functioning of

logistics processes in the company.
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Úvod

Cieľom diplomovej práce je na základe analýz súčasného stavu navrhnúť efektívne

metódy a odporúčania na riešenie optimalizácie využitia kapacít spoločnosti, zavedenia

inovácii a spracovať systém logistického riadenia vo firemných činnostiach s možnosťou

využitia pre zlepšenie riadenia a ekonomiky.

Cieľ zahŕňa rozbor procesov v spoločnosti LAVADO, s. r. o. Výsledkom práce by mal

byť proces, ktorý uľahčí výrobu, jej plánovanie tak, že kapacita výrobných zariadení bude

využitá čo najefektívnejšie, zavedenie a navrhnutie inovačných procesov pre získanie

silnejšieho postavenia na trhu a získania konkurenčnej výhody. Postup spracovania:

 teoreticky vymedziť základné východiská logistiky,

 výber spoločnosti pre riešenú problematiku,

 zhodnotiť aktuálne podnikové a logistické procesy v spoločnosti,

 na základe zistených nedostatkov stanoviť optimálne riešenie pre danú spoločnosť.

V mojej práci sa budem venovať vybranej spoločnosti LAVADO s.r.o., ktorá patrí

do malých a stredných podnikov. Tieto podniky sú dôležitou súčasťou nielen

vo svetovej, ale i v slovenskej ekonomike. Trhová ekonomika si vyžaduje, aby

v spoločnosti pôsobil segment podnikovej sféry, ktorý tvorí najvyšší podiel na trhovej

hodnote. K takémuto segmentu patria živnostníci, malé a stredné podniky, ktoré

sa najviac podieľajú na vytváraní hrubého domáceho produktu.

Hlavnými úlohami týchto podnikov sú:

 vyrábať produkty a poskytovať služby, ktoré nie sú ochotné vyrábať a poskytovať

veľké podniky, lebo ich výroba je neefektívna,

 pomáhať vytvárať výraznú spoločenskú vrstvu, v ktorej nie je iba vlastníctvo, ale

aj určitý životný štýl

Pojem podnikanie definuje Obchodný zákonník 513/1991 Zb. v § 2, ods. 1 ako sústavnú

činnosť vykonávanú samostatne podnikateľom vo vlastnom mene na vlastnú

zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku.

Za posledné roky dochádza k nárastu počtu malých a stredných podnikov v porovnaní

s veľkými. Význam malých a stredných podnikov spočíva na raste HDP a na znižovaní
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nezamestnanosti. Malé a stredné podniky v porovnaní s veľkými reagujú omnoho

citlivejšie a rýchlejšie na potreby a zmeny v ekonomických podmienkach.

Malé podniky zamestnávajú 0 – 24 pracovníkov. Je to samostatná podnikateľská jednotka

vo vlastníctve jedného alebo niekoľkých podnikateľov s obmedzeným počtom

pracovníkov, relatívne malým kapitálom a ročným obratom. Môžeme ich členiť podľa

potrieb, ktoré uspokojujú a podľa druhu činností, ktoré vykonávajú. Stredné podniky

majú 25 až 500 zamestnancov.

Majú významný podiel na tvorbe HDP, prispievajú k zvyšovaniu konkurencie na trhu

a priamo pôsobia proti vzniku monopolu. Efektívnejšie využívajú vzácne zdroje surovín

a energií, čim dochádza k nárastu produktivity a znižovaním cien. V oblasti zamestnanosti

zamestnávajú 30 až 70% aktívne. Prijímajú zamestnancov z neefektívnych či

krachujúcich podnikov a tím prispievajú k znižovaniu nezamestnanosti k úspore

finančným prostriedkom, ktoré by nezamestnaným museli byť vyplatené zo štátneho

rozpočtu ako podpora v nezamestnanosti.

Význam malých a stredných podnikov dokazuje ich podiel na najdôležitejších

ukazovateľoch národného hospodárstva. Európska únia venuje prostrediu malých

a stredných podnikov maximálnu pozornosť a sústavne prijíma opatrenia na ich rozvoj.

V krajinách EÚ malé a stredné podniky predstavujú 80 – 99 % podnikateľských

subjektov, tvoria 60 – 70 % podiel na zamestnanosti a produkujú 60 – 80 % HDP.

Malé a stredné podniky predstavujú značný potenciál pre národné hospodárstvo. Plnia

významné funkcie, ako napríklad spoločenskú, hospodársku, exportno – importnú a iné.

Význam týchto podnikov nie je len na úrovni národného hospodárstva, ale aj na úrovni

nadnárodnej. Význam týchto spoločností je obrovský aj v jednotlivých regiónoch, pretože

sú na regióny, v ktorých pôsobia aj viac naviazané.

Pod pojmom výrobná činnosť rozumieme podnikovú činnosť, v ktorej sa transformujú

výrobné výstupy na výrobne vstupy. Výroba je premena výrobných vstupov na výstupy

a pretváranie prírody s cieľom získať úžitkové statky na uspokojenie potrieb. Hlavnými

znakmi, ktorými je potreba sa zaoberať pri výrobnom podniku sú: strojové zariadenie

(jednoúčelové, automatizované, univerzálne viacúčelové), pracovníci (špecializovaní,

univerzálni), technická príprava výroby (podrobná, menej podrobná) a ekonomické

výsledky (dĺžka výrobného procesu, náklady, produktivita práce).
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1 Teoretické vymedzenie pre spracovanie zadania

1.1 Vznik a história logistiky

Vznik a vývoj pojmu logistika sa v odbornej a špeciálnej literatúre uvádza rôznymi

spôsobmi. Pojem logistika je veľmi dávno rozšírený a používaný v odborných

slovníkoch. Jeho rozsiahle používanie je dôvodom, prečo sa historický obsah tohto pojmu

mnohokrát spája s jeho súčasným obsahom.

Podľa Kováča a spoluautorov je pojem logistika intuitívne chápaný väčšinou manažérov

a špecialistov ako oblasť, ktorá sa zaoberá otázkami materiálového toku a skladovania

a ich riadením. Autor avšak pripomína, že zjednodušené chápanie logistiky spôsobom

dávania nových názvov (menám) známym prvkom a procesom je neopodstatnené.

Pri logistike totiž ide predovšetkým o nový spôsob myslenia pri optimalizácii

materiálového toku v celom reprodukčnom procese. (Kováč a kolektív, 1991).

Systematizovaný prehľad vývoja logistiky možno rozdeliť do piatich periód:

1. 1956 – 1965

V tomto období bol definovaný koncept integrovaných logistických aktivít. Ten

vychádzal z analýzy celkových nákladov na reprodukčný proces. Ekonomické javy

sa začali zoskupovať podľa logickej schémy s cieľom optimalizovať nákladové funkcie.

2. 1966 – 1970

Toto obdobie je charakterizované značnou komercionalizáciou veľkého množstva

produktov a vznikom problémov s ich rozdistribuovaním. Boli vykonané prvé kroky

smerom k integrácii logistických aspektov výroby, subdodávateľských a distribučných

systémov.

3. 1971 – 1979

Zaznamenáva sa difúzia a konsolidácia trhovej politiky, z ktorej vyplývajú požiadavky

na formovanie logistickej politiky firiem. V tomto čase vznikajú prvé požiadavky

na redukciu skladovaného materiálu súvisiace s rozširujúcim sa spektrom výrobkov.

4. 1980 – 1985

Nastáva intenzívny rozvoj logistiky podporovaný aj v Západnej Európe rozvojom

hospodárstva a liberalizáciou trhu.
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Rozvoj logistiky ovplyvňujú:

 Obrovský rozvoj informačnej technológie. Umožňuje distribuované spracovanie

informácií, simulácie a optimalizáciu materiálových tokov v širokom spektre,

 Revolúcia v komunikačnej technike. Lepšie informácie umožňujú taktiež lepší


[…]


kataforézou (fázy: odmastenie materiálu, predúprava striekaním alebo ponorením do vane

s elektrolýzou, použitím elektrického prúdu sa nanáša rovnomerná vrstva ochranného

náteru, následne sa oplachuje a vytvrdzuje v peci.

- Zberná vanička na vodu s bočnými odtokmi

- Mazanie manuálnym ovládaní

- Stroj – monolitický (štruktúra v jednom kuse, okrem valčekových pásov) nevyžaduje

žiadne základy, mal by sa položiť na rovnú podlahu.

3.6 Ekonomický prepočet budúcej investície

Vytvorením novej výrobnej linky sa očakáva zvýšenie obratu o polovicu pri nezvýšených

nákladoch na zamestnancov a znížením pracovného času. To vedie k rozširovaniu

pobočiek po zvyšku Slovenska a rozšírenie na trhy v Česku a Rakúsku. Celková

investícia predstavuje sumu približne 460 000 € bez DPH a to je suma na vybudovanie

haly B, technických šácht ku strojom a stroje. Ak firma momentálne vyrobí ročne

v objeme 3300m2 spracovaného materiálu, pomocou druhej linky by sa mohla produkcia

zvýšiť až o polovicu, na cca 6000m2.

Pri zvýšení produkcie by sa mohli vyrábať vlastné výrobky aj pre vlastný sklad, z ktorého

by boli zásobované novovzniknuté predajne. Taktiež by boli výrobky na sklade určené

aj pre veľkoobchod a iných kamenárov.

Za daného predpokladu vychádza, že ak firma navýši obrat o 50-75%, celková investícia

sa môže vrátiť cca za 2,5 až 3roky.
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Investícia potrebná k vybudovaniu haly B:

Hala B 80x5m=400m2

Pri sume 250€ bez DPH za m2 konečná suma za halu 100 000€ bez DPH

Píla Emmedue 144 000€ bez DPH

Omega stranová leštička 156 000€ bez DPH

Šachty cenníková cena 50 000€ bez DPH

Manipulačné rameno 10 000€ bez DPH

--------------------------

SPOLU za vybudovanie haly B 460 000€ bez DPH

Zhrnutie návrhov pre zlepšenie fungovania:

Posilniť riadiace funkcie a na každej úrovni vytvoriť vedúceho pracovníka.

Do riadenia vložiť systém riadenia - zapisovať objednávky do softvéru, namiesto

Facebooku Messengera, ktorý by bol pre pracovníkov vo výrobe kedykoľvek dostupný.

Firma potrebuje na rast rozšíriť strojové, priestorové a skladové vybavenie.

Vytvorenie novej výrobnej linky.

Treba zlepšiť systém fungovania a jednotlivé výrobky označiť kódom, prideliť kód

aj materiálom.

Firma zatiaľ úspešne predáva výrobky v Rakúsku cez takzvaných resellerov.

Po etablovaní sa na trhu v okolí Viedne firma plánuje otvoriť vlastnú predajňu pod svojou

značkou.

Rozšírenie do stavebného odvetvia, otvorenie nových predajní zameraných na interiéry
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Záver

Záverom svojej práce konštatujem, že som splnil svoje stanovené ciele. V detailnej

analýze som rozobral a opísal spoločnosť LAVADO s.r.o., kde som poukázal na dobre

fungujúce stránky, no objavil som aj možnosti, kde je potrebné zlepšenie.

Ak chce v dnešnej dobe byť podnik úspešný na trhu, ktorý je charakteristický rivalitou

a neustálym vývojom, tak musí byť schopný okamžite reagovať na stále narastajúce

požiadavky zákazníkov a dokázať ich uspokojiť lepšie ako konkurencia. Kľúčom

k úspechu teda ostáva neustále zlepšovanie a zavádzanie inovácii.

Logistika výroby môže byť aplikovaná tak ako v nových podnikoch aj v už existujúcich,

čo bol práve príklad mojej diplomovej práce. Výroba v už existujúcom podniku je proces,

ktorý sa neustále mení. Stroje sú obmieňané a kupúju sa nové, kde vzniká príležitosť

na zlepšenie doterajšieho zavedeného výrobného procesu. Jedným z dôležitých faktorov

v spoločnosti je, aby bol tovar k dispozícii v správnej kvalite a dopravený k správnemu

zákazníkovi v správnom čase a za správnu cenu. Vzhľadom k tomu je dôležité, aby bol

logistický reťazec optimalizovaný v čo najväčšej miere. Preto je potrebné dávať dôraz

na optimalizáciu logistiky vo výrobe. V dnešnej modernej dobe sú spotrebitelia ochotní

zaplatiť za kvalitný tovar alebo službu omnoho viac ako to bolo kedysi.

Po detailnej analýze súčasného stavu som navrhol novú koncepciu výroby, to znamená

rozdelenie výroby na exteriéry a interiéry a tým vzniknutie dvoch plne funkčných liniek

pre výrobu, čím sa vytvoril priestor pre otvorenie nových predajní. Ak sa firma začne

špecializovať aj na výrobu exteriérov, pokryje tým ,,hluché“ obdobia, čo znamená zimné

mesiace, kedy sa síce vyrábalo, no nemohli prebiehať montáže v exteriéroch. Rozšírením

výroby sa tak vylúči sezónnosť práce a príjem sa stabilizuje na celoročný pravidelný.

Ďalšia konkurenčná výhoda sa nadobudne rozšírením ponuky o nové materiály. A tak

isto zavedením systému a organizácie práce, ktorá v súčasnom stave chýbala.

Výsledky diplomovej práce je možné vnímať ako skúsenosti a poznatky, ktoré budú

využiteľné v ďaľšom rozvoji spoločnosti. Návrh je predložený kompetentým osobám

v spoločnosti a bude posúdený, ako možná vízia smerovania. Tieto návrhy

sú uplatniteľné aj pre iné odvetvia, resp. iné spoločnosti.
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