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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Jozef Dokupil

Katedra magisterského studia

Logistika řízení specializované firmy

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce v úvodní kapitole popisuje vznik a historii logistiky, definici logistiky apod.

což svým obsahem náleží spíše do závěrečné bakalářské práce. Navíc se definicí neřídí, což je patrné z

navazujícících textů. Logistika není jen zásobování, výroba a doprava, jak je uvedené na str. 14. Strana

končí zcela mylným popisem a pojetím metody 5S i když použité schéma této metody na obr. 1.1 je

správné. Dělení podnikové logistiky na str. 15 na logistiku obchodní, logistiku služeb a logistiku

průmyslovou, nelze komentovat! V navazující kapitole diplomant popisuje firmu, její organizační strukturu

a těžiště tvoří soupis strojního vybavení doplněný technickým popisem a portfoliem výrobků. Na str. 50

diplomant znázornil umístění pěti strojů doplněný popisem materiálového toku, který mohl zakreslit do

zmíněného obrázku, který by však musel být znázorněn v měřítku a pak by mohl do něho aplikovat

Sankeyův diagram znázorňující materiálový tok. SWOT analýzu tvoří pouze tabulka se silnými a slabými

stránkami, příležitosti a hrozbami, analýza jako taková však v práci chybí. V závěru práce diplomant

navrhuje novou koncepci výroby s výstavbou nové haly s novou výrobní linkou, která bude propojená s

halou původní. Ekonomické zhodnocení diplomant chápe pouze vyčíslením předpokládaných investic k

vybudování nové haly a zakoupení nového strojního zařízení. Postrádám vyčíslení přínosů včetně

návratnosti vložených investic, což je při ekonomickém zhodnocení samozřejmostí !

Uvedené nedostatky lze zdůvodnit stíženou komunikací s vedoucím práce, která byla způsobena z

objektivních příčin - uzavřená hranice mezi ČR a SR.

Otázka k diskuzi:

- jak zakreslujeme materiálový tok do layutu?

- k čemu slouží Sankeyův diagram?

Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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